
e-mail: DRLO.Ufficio2@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, sottoscritto in data 11 aprile 2006, relativo al 

personale dell’Area V della Dirigenza per il secondo biennio economico 2004-2005; 

Visto   il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) sottoscritto in data 15 luglio 2010, 

relativo al  personale dell’Area V della Dirigenza, per il quadriennio normativo 2006-2009 

– primo biennio economico 2006-2007 e secondo biennio economico 2008-2009; 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo (CCNI) per il personale dell’Area V della 

dirigenza scolastica relativo al quadriennio 2002/2005 sottoscritto in via definitiva il 22 

febbraio 2007; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro, sottoscritto definitivamente in data 8 luglio 

2019,  relativo al personale dell’Area Istruzione e Ricerca Triennio 2016 – 2018 che 

disciplina al Capo II, il trattamento economico dei dirigenti scolastici ed Afam; 

Visto  il Contratto Integrativo Regionale in materia di utilizzazione del fondo regionale per 

retribuzione di posizione e di risultato del personale dell’area V Dirigenza scolastica della 

Lombardia per l’a.s. 2017/2018, sottoscritto il 06/07/2020, stante l’esito positivo del 

controllo preventivo del M.E.F. - Ufficio Centrale del Bilancio c/o M.I.U.R. che ha 

provveduto ad ammettere a registrazione con visto n. 1314 del 24.06.2020 l’Ipotesi del 

Contratto Integrativo Regionale “in materia di utilizzazione del fondo regionale 

retribuzione di posizione e di risultato per i dirigenti scolastici ex area V della Lombardia  

(a.s. 2017-2018)”; 

Considerato  che gli importi della retribuzione di posizione restano invariati fino a nuova 

determinazione dei fondi regionali e conseguente loro ridefinizione; 

Considerate  le immissioni in ruolo di dirigenti scolastici effettuate in Lombardia con decorrenza 

dall’a.s. 2019/20 a seguito del Corso-concorso nazionale, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali indetto con 

D.D.G. n. 1259 del 23/11/2017, pubblicato sulla G.U. 4^ serie speciale n. 90, del 24 

novembre 2017; 

Considerata  l’esigenza, rappresentata anche dalle OO.SS. dell’ex Area V della dirigenza scolastica, di 

corrispondere ai suddetti dirigenti scolastici,  la retribuzione di posizione parte variabile,  

a titolo di acconto, al pari dei restanti dirigenti scolastici in servizio; 

Tenuto conto che per gli aa.ss. 2019/2020 e 2020/2021 non sono state ancora determinate né le 

risorse disponibili per la retribuzione accessoria dei dirigenti scolastici né le fasce di 

complessità delle istituzioni scolastiche della Lombardia; 

mailto:DRLO.Ufficio2@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: DRLO.Ufficio2@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

Ritenuto  opportuno corrispondere, a titolo di acconto, a tutti i Neo Dirigenti scolastici l’importo 

minimo di retribuzione di posizione  determinato nell’ultimo Contratto Integrativo 

Regionale relativo all’a.s. 2017/2018;   

 

DISPONE 

 

per i vincitori del concorso nazionale di cui al D.D.G. n. 1259 del 23/11/2017, assunti in Lombardia in 

qualità di Dirigenti scolastici con contratto a Tempo Indeterminato a decorrere dal 01/09/2019 e dal 

01/09/2020, la corresponsione, a titolo di acconto, della retribuzione di posizione parte variabile 

corrispondente alla IV fascia di complessità determinata dal CIR retribuzione posizione e risultato a.s. 

2017/18, di € 9.014,06 annuo lordo, comprensiva della tredicesima mensilità, per un valore mensile lordo 

individuale pari a € 693,39 per tredici mensilità.  

Il suddetto importo verrà corrisposto a titolo di acconto in attesa della Contrattazione integrativa 

concernente il FUN relativo agli anni scolastici di riferimento, fatto salvo il conguaglio dello spettante con 

riferimento a quanto già percepito. 

In allegato l’elenco dei dirigenti scolastici interessati suddiviso per provincia di competenza con 

specificata la data di immissione in ruolo. 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 
 Ufficio II – dirigente Morena Modenini/mrdn 

 

 
 
Alle Ragionerie Territoriali dello Stato 
Servizio Stipendi della Lombardia  
 
Agli Ambiti Territoriali 
 
Alle OO.SS. ex Area V Dirigenti scolastici 

  

mailto:DRLO.Ufficio2@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2020-12-17T17:00:40+0000
	CELADA AUGUSTA


		2020-12-18T16:36:21+0100
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.REGISTRO UFFICIALE.U.0031740.18-12-2020




